UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ TƯ PHÁP

Số:            /BCTĐ-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Thanh Hóa, ngày          tháng 4  năm 2025

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Quyết định ban hành hướng dẫn tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự toán

của tài sản là xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc

danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

 Kính gửi: Sở Xây dựng

Sở Tư pháp nhận được công văn số 1055/SXD-KHTC  ngày 31/3/2025 của Sở

Xây dựng về việc thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành

Hướng dẫn tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự toán của tài sản là xe ô tô phục vụ

công tác chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc danh mục tài sản mua sắm tập

trung cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Sau khi nghiên cứu dự thảo, căn

cứ các văn bản pháp luật, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

I. Về trình tự, thủ tục ban hành văn bản:

Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP về lấy ý kiến trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định: “1. Cơ quan chủ trì soạn thảo văn

bản có trách nhiệm đăng tải dự án, dự thảo văn bản trên cổng hoặc trang thông

tin điện tử của cơ quan mình theo quy định của Luật và Nghị định này, trừ

trường hợp nội dung văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi bí mật nhà

nước.

…

5. Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách

nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến góp ý; đăng tải bản

tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện

tử của cơ quan mình chậm nhất là 25 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý

kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày”.

Điều 3 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP về truyền thông chính sách, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật quy định: “3. Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ

quan chủ trì soạn thảo xây dựng nội dung truyền thông theo quy định tại khoản

2 Điều này bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu để đăng tải trên cổng hoặc trang thông

tin điện tử của cơ quan mình và tổ chức truyền thông bằng hình thức phù hợp”.

Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định cơ quan chủ trì soạn thảo

có trách nhiệm: “Đăng tải hồ sơ dự thảo quyết định trên cổng thông tin điện tử

của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong thời gian ít nhất là 10 ngày để

lấy ý kiến”.

Tuy nhiên, hồ sơ mà Sở Tư pháp nhận được chưa thể hiện nội dung việc

đăng tải lên cổng thông tin điện tử của cơ quan chủ trì soạn thảo và cổng thông

tin điện tử của tỉnh. Đồng thời, cơ quan chủ trì soạn thảo cũng chưa thực hiện

việc truyền thông dự thảo văn bản. Do vậy, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

nghiên cứu quy định nêu trên để thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục ban hành

văn bản đảm bảo theo quy định.

II. Về dự thảo Tờ trình:

Dự thảo Tờ trình chưa đảm bảo theo mẫu số 02, phụ lục IV ban hành kèm

theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu điều

chỉnh lại cho phù hợp với quy định.

III. Về dự thảo Quyết định:

1. Về thẩm quyền ban hành văn bản:

Điểm đ khoản 1 Điều 67 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 49 Điều 1 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP) quy định “Bộ trưởng,

Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành văn bản

hướng dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự toán của tài sản thuộc danh

mục mua sắm tập trung phù hợp với tiêu chuẩn, định mức và nhu cầu sử dụng

của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý”.

Ngày 01/10/2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 69/2024/TT-BTC,

theo đó tại Điều 2 quy định “Danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm

tập trung cấp quốc gia là xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ quan, tổ

chức, đơn vị; bao gồm: a) Xe ô tô phục vụ công tác chung 4-5 chỗ ngồi; b) Xe ô

tô phục vụ công tác chung 7-9 chỗ ngồi; c) Xe ô tô phục vụ công tác chung 12-

16 chỗ ngồi; d) Xe ô tô phục vụ công tác chung bán tải”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, UBND tỉnh ban hành Quyết định hướng

dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự toán của tài sản thuộc danh mục mua

sắm tập trung cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá là phù hợp và đúng

thẩm quyền.

2. Về nội dung văn bản:

- Điều 2 dự thảo quy định “Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ của

ngành và nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mua sắm tập trung tổ chức thực hiện

quy trình mua sắm tập trung đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về

đấu thầu và pháp luật khác có liên quan”. Đề nghị bỏ nội dung này, bởi không

thuộc phạm vi điều chỉnh của văn bản.

- Dự thảo chưa có nội dung quy định về hiệu lực của văn bản. Đề nghị cơ

quan soạn thảo xem xét bổ sung cho đầy đủ.

- Tại phần phụ lục ban hành kèm theo dự thảo Quyết định có nội dung về

“mức giá tối đa”. Đề nghị sửa lại thành “Mức giá dự toán”, như vậy mới phù

hợp với tiêu đề của văn bản.

3. Về ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản:

- Dự thảo Quyết định chưa đúng theo mẫu số 19 phụ lục III ban hành kèm

theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu để

điều chỉnh lại dự thảo cho chính xác theo mẫu.

- Tại căn cứ số 1,2,3,4 đã hết hiệu lực. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát

điều chỉnh lại cho chính xác.

IV. Ý kiến của cơ quan thẩm định:

Dự thảo đủ điều kiện trình UBND tỉnh sau khi cơ quan chủ trì soạn thảo

tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp về các nội dung:

trình tự, thủ tục ban hành văn bản; dự thảo tờ trình; nội dung dự thảo quyết định;

thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

Kính chuyển Sở Xây dựng nghiên cứu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, XDKTVB .

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hữu Viên

		2025-04-28T11:06:51+0700

		2025-04-28T14:18:12+0700

		2025-04-28T14:18:27+0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-28T14:18:46+0700